สิ่งเหล่านี้ เป็นเครื่องยืนยันว่าราชสำนักจีนให้ความสำคัญกับระบบเอกสารราชการ
อย่างยิ่ง

แต่สิ่งสำคัญที่จะต้องให้ความสำคัญและมีผลต่องานวิจัยชิ้นนี้ก็คือในสมัยของกษัตริย์
หย่งเจิน ปีที่๘-ปีที่ ๑๑ (ค.ศ. ๑๗๓๐ - ๑๗๓๒ หรือ พ.ศ. ๒๒๗๓-๒๒๗๕) ทรงมีพระราชบัญชา
ให้ตั้งหน่วย จิง จี ชู (军机处) ซึ่งเป็นองค์กรสำคัญที่สุดในราชสำนักที่ตัดสินใจความ
ต่าง ๆ ทั้งฝ่ายทหารและพลเรือน ดังนั้น จิง จี ชู โจ้ว เจอ (军机处奏摺) จึงเป็นเอกสารจด
หมายเหตุที่มีชื่อราชการลับและมีความสำคัญอย่างมากในสมัยนั้น นอกจากพระเจ้าแผ่นดินหรือข้า
ราชการชั้นผู้ใหญ่

แต่โจ้วเจ้อหรือเอกสารจดหมายเหตุที่จะใช้สำหรับงานวิจัยชิ้นนี้ เป็นเฉพาะส่วนที่เก็บ
ในพระราชวังโบราณปักกิ่ง และเป็นเอกสารที่มีกระแสใช้งานใน ๑๕ ปี คลอรัชสมัยของพระเจ้า
คากสิน ซึ่งตรงกับสมัยพระเจ้าเฉียนหลง ปีที่ ๓๒ ถึงปีที่ ๔๗ (ค.ศ. ๑๗๖๗ - ๑๗๗๒ หรือ พ.ศ.
๒๓๑๐-๒๓๑๕) โดยในปี ค.ศ. ๑๘๘๒ (พ.ศ. ๒๔๒๕) ผู้วิจัย (ศาสตราจารย์ ค้วน ลีเจิง)
ได้เดินทางไปพระราชวังโบราณปักกิ่ง และคัดเลือกเอกสารที่เกี่ยวข้องกับพระเจ้าคากสินเกือบทั้งหมด
ใช้เวลาคัดเลือกประมาณ ๒ สัปดาห์ พร้อมกันนี้ก็ได้อ่านสำรวจเบื้องต้น และทำเชิงอรรถแต่
ละแห่งไว้ ต่อมาได้รับเอกสารจดหมายเหตุ (ในชุดเดียวกันนี้) จากพิพิธภัณฑ์ไต้หวัน (ไทเป)

จากเนื้อหาสาระในโจ้วเจ้อที่คัดเลือกมาศึกษา นี้ เราสามารถจำแนกการศึกษาได้เป็น ๓ ช่วงเวลาดังนี้

๑. กรกฎาคม ค.ศ. ๑๗๖๘ - กรกฎาคม ๑๗๗๐ (๒๓๑๑-๒๓๑๓) ราชวงศ์ชิงไม่ยอมรับการขึ้นครองราชย์ของเจิ้นจิ้น (พระเจ้าตากดิน)

สาระตั้งเขปคือ ในปี ค.ศ. ๑๗๖๘ (พ.ศ. ๒๓๑๑) หลังจากที่เจิ้นจิ้น ตั้งตัวเป็นพระมหากษัตริย์แล้ว ก็ทรงมีบัญชาให้เจิน เหมย เซิน (陈美生) พ้อคำสาแหรระหว่างไทย-จีน นำพระราชสาส์นจากกรุงสยามไปกวางตุ้ง ด้วยจุดประสงค์ที่จะให้มีการรับรองความเป็นกษัตริย์จากราชสำนักจีน และหวังที่จะฟื้นฟูการค้าในระบบบรรณาการ (จิมก้อง) (进贡) ที่ลี้ภัยมาช้านาน

(河仙) ไปสืบราชการในไทย ตัว โหม ชื่อหลิง นั้น มีที่ ทำสนับสนุนเชื้อสายกษัตริย์อยุธยา ซึ่งมาลี้ภัยอยู่ที่พุทโฆมาศ และขอความไว้วางใจจากราชสำนักจีน เช่นกัน ดังนั้นจึงมีการกล่าวโทษ เงิน จิ้น ชักจูงให้เชื่อว่า เงิน จิ้น จะไม่ได้รับการยอมรับจากจีนอย่าง แน่แน่นอน

๒. กรกฎาคม ค.ศ. ๑๗๗๐-สิงหาคม ค.ศ. ๑๗๗๑ (พ.ศ. ๒๓๑๓ - ๒๓๑๔) เป็นช่วงที่ รัฐบาลแห่งราชวงศ์ชิง เริ่มเปลี่ยนที่ท่าค่อเงินจิ้น

สรุปสาระสังเขป คือแม้รัฐบาลชิงจะไม่ยอมรับอำนาจของเงินจิ้นอย่างเป็นทางการ แต่ก็เห็นแล้วว่าเชื้อสายกษัตริย์อยุธยาที่พุทโฆมาศมีที่ท่าจะฟื้นตัวได้ยาก และเงินจิ้นก็พิสูจน์ พระองค์ว่า สามารถควบคุมสถานการณ์ของประเทศได้ดี ดังนั้นรัฐบาลชิง จึงเปลี่ยนที่ท่าค่อ เงิน จิ้น นอกจากนี้กรณียกิจหลายอย่างของเงิน จิ้น ก็สร้างความพึงพอใจให้รัฐบาลจีน เช่น ใน เดือนสิงหาคม ค.ศ. ๑๗๗๑ (พ.ศ. ๒๓๑๔) เงิน จิ้น ได้จัดส่งเชลยศึกกระดืบหัวหน้านายทหารชื่อ เจียดู เยียน คำ (泻都燕达) ไปกวางโจว พระเจ้าเฉียนหลงถึงแก่ทรงมีบัญชามายัง หลี่ ชื่อเหยา ว่า ห้ามปฏิเสธหรือแม้วางเฉยค่อเงินจิ้นอีกต่อไป และควรจัดผ้าค่านมอบให้เงินจิ้น แต่มอบให้ในนาม หลี่ ชื่อเหยา ไม่ใช่ในพระนามแห่งพระองค์ โหม ชื่อหลิง

ถ้าหาก โหม ซื่อหลิง ซึ่งเป็นเจ้าเมืองพุทโธมาศมีความประสงค์จะช่วยเหลือเพื่อนบ้านพื้นฟูราชบัลลังก์ ก็ชอบที่จะปล่อยให้กระทำการตามกำลังความสามารถตามลำพัง โดยไม่จำเป็นต้องไปยุ่งเกี่ยวกับเลย”

(จึง ตี๋อ หลู เกาจงตี๋อ หลู หมวค ๘๖๔)

๓. สิงหาคม ค.ศ. ๑๗๗๑- กุมภาพันธ์ ๑๗๗๒ (พ.ศ. ๒๓๑๔ - ๒๓๒๕) รัฐบาลแห่งราชวงศ์ชิงยอมรับเงินจีนเป็นกษัตริย์สยามอย่างเป็นทางการ

สรุปสาระสังเขป คือ เงินจีนได้พยายามส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างไทย-จีน โดยถือระบบนโยบายการเปลี่ยนแปลงของราชวงศ์ชิง และในปี ค.ศ. ๑๗๗๕ (พ.ศ. ๒๓๑๘) เงินจีนได้ส่งชาวจีนชื่อ เจิน จุ้น ชวน (陈俊卿) ชาว อำเภอไฮฟง มณฑลกวางตุ้ง พร้อมครอบครัวกลับเมืองจีนและปีเดียวกันนั้นเองพระองค์ก็ส่งทหารของมณฑลหยุนหนาน (云南) ชื่อ เจ้าเจินจิ้น (赵成章) พร้อมทหารอีก ๑๘ นาย ซึ่งถูกพม่าจับเป็นเชลยขังไว้ที่หยุนหนาน กลับประเทศจีน ปีรุ่งขึ้น คือ ค.ศ. ๑๗๗๖ (พ.ศ. ๒๓๑๙) ทรงส่ง หยานเฉาผิง (杨朝品) และพ่อค้าจากมณฑลหยุนหนานอีก ๓ คน กลับเมืองจีนอีกหนึ่งปีต่อมา ทรงส่ง เหอ เคอะ (何阿) และเชลยพม่า ๖ คน กลับเมืองกวางตุ้ง

ในทัศนะหนึ่ง รัฐบาลราชวงศ์ชิง เห็นว่า เงิน จีน มีโมติจริตต่อจีน สิ่งสำคัญที่สุดคือถือว่าเงินจีน เป็นผู้คุมสถานการณ์อย่างแท้จริงในสยาม พระเจ้าเฉียนหลงจึงมีคำรักกับ หลี่ ซื่อเหยา ว่า

“ในลักษณะที่ได้จังหวะเหมาะต่อการส่งเสริมให้ความสัมพันธ์ไทย-จีน แน่นแฟ้นขึ้น

“คราวต่อไป หากพระยาสิน ไม่ส่งทูตมาก็แล้วไป แต่ถ้าส่งทูตมา ขอให้มีการยอมรับหรือฟื้นฟูความสัมพันธ์จ้ะจี้มก้อง ไม่ควรปฏิเสธ อย่างแต่ก่อน พิจารณาว่า เขามีความจริงใจที่แสดง แล้วเราจะให้มีการแต่งตั้ง (เป็นกษัตริย์)”

(ชิง สื่อ หลู เกาจงสื่อหลู หมวด ๘๕๕)

ฝ่ายเงินซิ่นหรือพระเจ้าตากสิน ก็ได้มีการเตรียมพร้อมในการส่งคณะทูตไทยไปเมืองจีนอย่างมโหฬาร ในปี ค.ศ. ๑๗๘๑ (พ.ศ. ๒๓๒๔) โดยจัดเรือ ๑๑ ลำ บรรทุกสินค้าต่าง ๆ ออกเดินทางจากสยามในเดือนพฤษภาคม มาถึงเมืองกวางตุ้งในเดือนกรกฎาคม จากข้อบันทึกของจดหมายเหตุนครราชวงศ์ชิงระบุว่า ก่อนที่คณะทูตสยามจะมาถึง มีเรือ ๒ ลำ มาถึงอำเภอหนานไห่ มณฑลกวางตุ้ง ตั้งแต่เดือนมิถุนายน แล้ว พระกษัตริย์ราชสาส์น ๒ ฉบับ ฉบับหนึ่งมีข้อความตอนหนึ่งว่า